
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14409 

   Καθορισμός ορίων παραλίας και παλαιού αιγια-

λού στη θέση «Λιμνοθάλασσα Χαλικιόπουλου» 

του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 

Νήσων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχε-

τικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

8. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών (Α΄ 181). 

10. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

11. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 21), με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5α αυτού που 
αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-
σμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα υπο-
γραφής «Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄ 131).

13. Την υπ’ αρ. 34021/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελά-
κη από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου και ορισμού του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου 
του Παναγιώτου ως ασκούντα Καθήκοντα Συντονιστή 
ιδίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

14. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

15. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β΄  44) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής με εντολή γραμματέα στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

16. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.4.2005 
(Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμο-
γή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1. άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

17. Την υπ’ αρ. 76989/12.9.2022 αίτηση των εταιρειών 
με τις επωνυμίες «ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΕΒΕ» και 
«ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ Γ.Ν. ΕΥΑΓΓΕΛΛΟΥ ΑΕΒΕ» προς την Κτημα-
τική Υπηρεσία Κέρκυρας.

18. Το υπ’ αρ. 10/2022 πρακτικό συνεδρίασης του Τρι-
μελούς Συμβουλίου του Συμβουλίου της Επικρατείας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 165

1833

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.09 19:53:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1834 Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

19. Την υπ’ αρ. 7863/9.6.2010 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, η οποία είχε κα-
θορίσει για πρώτη φορά τα όρια του αιγιαλού της παρα-
λίας και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή. 

20. Την υπ’ αρ. 1523/2016 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας η οποία ακύρωσε την εν λόγω απόφαση.

21. Την υπ’ αρ. 23960/10.2.2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου η οποία ανακάλεσε την υπ’ 
αρ. 7863/9.6.2010 προηγούμενη απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

22. Το υπ’ αρ. 10/2022 πρακτικό συνεδρίασης του Τρι-
μελούς Συμβουλίου της Επικρατείας.

23. Το π.δ. από 8.3.1935 (Α΄ 85) περί αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης 580 στρεμμάτων περίπου παρά τη λίμνη 
Χαλικιόπουλου Κέρκυρας προς ίδρυση αεροδρομίου 
Κέρκυρας. 

24. Το β.δ. από 9.6.1938 (Α΄ 231) περί αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης 60 στρεμμάτων για την επέκταση του 
αεροδρομίου της Κέρκυρας.

25. Το β.δ. από 23.12.1953 (Α΄ 10) περί μερικής ανάκλη-
σης των π.δ. από 8.3.1953 και β.δ. 9.6.1938 Απαλλοτρι-
ώσεων για την ίδρυση και επέκταση του αεροδρομίου 
Κέρκυρας.

26. Την υπ’ αρ. 44/12.3.1936 απόφαση του Προέδρου 
των Πρωτοδικών Κέρκυρας η οποία αναγνωρίζει ιδιώ-
τες ως κύριους των αναγκαστικώς απαλλοτριωθέντων 
κτημάτων των ως άνω απαλλοτριώσεων.

27. Την υπ’ αρ. 146641/13.7.2018 (Δ΄ 298) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σύμφωνα με την οποία 
κατέστη οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή του 
Αιγιαλού στην περιοχή. 

28. Την υπ’ αρ. 76989/12.9.2022 αίτηση των εταιρειών 
με την επωνυμία «ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ ΑΕΒΕ» και «ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ 
Γ.Ν. ΕΥΑΓΓΕΛΛΟΥ ΑΕΒΕ» για τον καθορισμό των οριο-
γραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή με συνημμένα:

- Την από Ιανουάριο του 2018 τεχνική έκθεση εντοπι-
σμού και φωτοερμηνείας ακινήτου του Δασολόγου Ιω-
άννη Ευαγγελίδη καθώς επίσης και το από Φεβρουάριο 
2018 Τεχνικό υπόμνημα του ιδίου.

- Την από Ιούνιο 2006 έκθεση των Γεωλογικών Συνθη-
κών της υπό εξέταση περιοχής.

- Την από 26.1.2018 Γνωμάτευση διαφόρων μηχανικών 
επί της τεχνικής έκθεσης φωτοερμηνείας.

- Τίτλους ιδιοκτησίας στην περιοχή που ανάγονται στα 
έτη 1840 και 1874, οι οποίοι δεν είχαν προσκομιστεί πα-
λαιότερα.

- Ζεύγη αεροφωτογραφιών ετών 1937 και 1945 της 
περιοχής τα οποία,δεν είχαν προσκομιστεί παλαιότερα 
και δίνουν τη δυνατότητα τρισδιάστατης απεικόνισης και 
μελέτης της εξεταζόμενης περιοχής. Επιπλέον το ζεύγος 
αεροφωτογραφιών έτους λήψης 1937 βρίσκεται χρονικά 
στην περίοδο έναρξης εργασιών του αεροδρομίου της 
Κέρκυρας που γειτνιάζει με την εξεταζόμενη περιοχή.

- Το από 19.12.2022 Υπόμνημα του πληρεξούσιου δι-
κηγόρου Ιωακείμ Γεωργούδη που υποβλήθηκε κατά την 
πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής την 19.12.2022 στην 
οποία παρέστη με τον Δασολόγο Ιωάννη Ευαγγελίδη.

- Την υπ’ αρ. 2451/7.12.2022 εισήγηση για εξέταση του 
επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και τυ-
χόν παλαιού αιγιαλού στην περιοχή.

29. Το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε. σε 
κλίμακα 1:1000 που συνοδεύει την 3.1.2023 έκθεση της 
Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας υπογεγραμμένου από 
τα μέλη της Επιτροπής και θεωρημένου από την Προϊ-
σταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας Μαρίας 
Αρμενιάκου Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού ΠΕ.

30. Την από 3.1.2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό ορίων πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Λιμνοθάλασσα 
Χαλικιόπουλου» του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και 
Διαποντίων Νήσων.

31. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

32. Το υπ’ αρ. 76989/10.2.2023 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Κέρκυρας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση για την έκδοση της παρούσας.

33. Ο φάκελος της υπόθεσης, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την 3.1.2023 έκθεση της Επιτροπής του 

άρθρου 3 του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού και παραλίας 
για τον καθορισμό ορίων παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στη θέση «Λιμνοθάλασσα Χαλικιόπουλου» του Δήμου 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων καθώς επί-
σης και το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ 
Α.Ε. κλίμακας 1:1000 από την ψηφιακή βάση δεδομένων 
του ΨΥΔΗΠΕΕΚ ως εξής:

1. Διατηρούμε την οριογραμμή του αιγιαλού που ορι-
στικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 146641/13.7.2018 (Δ΄ 298) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφω-
τοχάρτη στην ίδια θέση και με κορυφές 1,2,3,….,158,159 
και 160 οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνο-
μετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ ΄87.

2. Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του ως άνω 
ορθοφωτοχάρτη παράλληλη με τη γραμμή του αι-
γιαλού και σε απόσταση 30μ. από αυτή με κορυφές 
1΄,2΄,3΄,….,109’,110’,111’ οι οποίες εξαρτώνται από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ΄87.

Υφίστανται κατασκευές εντός της ζώνης παραλίας.
3. Καθορίζουμε την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, 

με γαλάζια συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του ως άνω 
ορθοφωτοχάρτη με κορυφές 1’’,2’’,3’’,….31’’,32’’ και 33’’ 
οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, όπως αυτή προκύ-
πτει από τη συνδυαστική μελέτη των τίτλων ιδιοκτησίας, 
αεροφωτογραφιών 1937, στις οποίες διακρίνονται ίχνη 
καλλιεργημένων εκτάσεων και κατοχές ιδιωτών των από 
1935 και 1938 αναγκαστικών απαλλοτριώσεων και της 
αναγνώρισης κυριότητας των εκτάσεων από ιδιώτες.

Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του 
επανακαθορισμού και καθορισμού αποτυπώνονται στο 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 
1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1835Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπογρα-

φικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση του 

Συντονιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία 

του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα 

του και στην διεύθυνση https//:www1.gsis.gr/gspp/

dhpe/publicgis/faces/homeShore

 

ΕΚΘΕΣΗ 

της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρθρου 3 

του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 

οριογραμμών Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού 

στη θέση «Λιμνοθάλασσα Χαλικιόπουλου» 

του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας

και Διαποντίων Νήσων 

Ενδιαφερόμενοι: οι εταιρείες με τις επωνυμίες «ΒΙΟ-

ΜΠΕΤΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΕΒΕ» και «ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ Γ.Ν. ΕΥ-

ΑΓΓΕΛΟΥ ΑΕΒΕ» 

Στην Κέρκυρα σήμερα στις 3.1.2023 ημέρα Τρίτη και 

ώρα 09:00 οι παρακάτω υπογράφοντες 

1) Μαρία Αρμενιάκου, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Κέρκυρας, ως πρόεδρος, 

2) Σπύρος Παπαδάτος, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας, 

3) Αναστάσιος Σχοινάς, Λιμενάρχης Κέρκυρας (απών, 

αν και κλήθηκε νόμιμα δεν παρέστη ο ίδιος ή ο αναπλη-

ρωτής του), 

4) Ιωάννης Θύμης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πολεο-

δομίας του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 

Νήσων, 

5) Κωνσταντίνος Χριστοφορίδης, Τοπογράφος Μηχα-

νικός ΤΕ Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ιονίου 

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι-

γιαλού και παραλίας που προβλέπεται από τις διατάξεις 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε, 

αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, η σύνθεσή της οποί-

ας καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 20596/9.2.2022 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΑΔΑ: 60Ψ1ΟΡ1Φ-ΣΜΑ), 

συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Κέρκυρας, προκειμένου να συζητηθεί ο επανακαθορι-

σμός οριογραμμής αιγιαλού και ο τυχόν καθορισμός 

οριογραμμής παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«Λιμνοθάλασσα Χαλικιόπουλου» του Δήμου Κεντρικής 

Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, ύστερα από την υπ’ αρ. 

76989/12.9.2022 αίτηση των εταιριών με τις επωνυμίες 

«ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΕΒΕ» και «ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ Γ.Ν. 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΕΒΕ» και το υπ’ αρ. 10/2022 πρακτικό συ-

νεδριάσεως του Τριμελούς Συμβουλίου του Συμβουλίου 

της Επικρατείας. 

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 

απαρτία της επιτροπής από την πρόεδρο. Η συνεδρί-

αση έλαβε χώρα την 14.12.2022, αναβλήθηκε για την 

19.12.2022 και διακόπηκε για την 3.1.2023.

Αφού λάβαμε υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και 

παραλίας» (Α΄ 285), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα. 

2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20.4.2005 
(Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμο-
γή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001. 

3. Την υπ’ αρ. 7863/9.6.2010 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, η οποία είχε 
καθορίσει για πρώτη φορά τα όρια του αιγιαλού, της 
παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή. 

4. Την υπ’ αρ. 1523/2016 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, η οποία ακύρωσε την ως άνω απόφαση. 

5. Την υπ’ αρ. 23960/10.2.2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, η οποία ανακάλεσε την υπ’ 
αρ. 7863/9.6.2010 προηγούμενη απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

6. Το υπ’ αρ. 10/2022 πρακτικό συνεδριάσεως του Τρι-
μελούς Συμβουλίου του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

7. Το π.δ. από 8.3.1935 (Α΄ 85) περί αναγκαστικής απαλ-
λοτριώσεως 580 στρεμμάτων περίπου παρά τη λίμνη 
Χαλικιόπουλου Κερκύρας προς ίδρυση αεροδρομίου 
Κερκύρας. 

8. Το β.δ. από 9.6.1938 (Α΄ 231) περί αναγκαστικής 
απαλλοτριώσεως 60 στρεμμάτων για την επέκταση του 
αεροδρομίου Κέρκυρας.

9. Το β.δ. από 23.12.1953 (Α΄ 10) περί μερικής ανακλή-
σεως των από 8.3.1935 π.δ. και 9.6.1938 β.δ. απαλλοτρι-
ώσεων, για την ίδρυση και επέκταση του αεροδρομίου 
Κέρκυρας. 

10. Την υπ’ αρ. 44/12.3.1936 απόφαση του Προέδρου 
των Πρωτοδικών Κέρκυρας, η οποία αναγνωρίζει ιδιώ-
τες ως κύριους των αναγκαστικώς απαλλοτριωθέντων 
κτημάτων των ως άνω απαλλοτριώσεων. 

11. Την υπ’ αρ. 146641/13.7.2018 (Δ΄ 298) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, σύμφωνα με την οποία κα-
τέστη οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού 
στην περιοχή. 

12. Την υπ’ αρ. 76989/12.9.2022 αίτηση των εταιριών 
με τις επωνυμίες «ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΕΒΕ» και 
«ΒΙΟΜΠΕΤΟΝ Γ.Ν. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΕΒΕ» για τον καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή μαζί με το φάκελο που κατατέθηκε, που 
περιέχει: 

α. Την από Ιανουάριο 2018 τεχνική έκθεση εντοπισμού 
και φωτοερμηνείας ακινήτου του Δασολόγου Ιωάννη 
Ευαγγελίδη. 

β. Το από Φεβρουάριο 2018 Τεχνικό υπόμνημα του 
Δασολόγου Ιωάννη Ευαγγελίδη. 

γ. Την από Ιούνιο 2006 Έκθεση των Γεωλογικών Συν-
θηκών της υπό εξέταση περιοχής. 

δ. Την από 26.1.2018 Γνωμάτευση διάφορων μηχανι-
κών επί της τεχνικής έκθεσης φωτοερμηνείας. 

ε. Τίτλους ιδιοκτησίας στην περιοχή που ανάγονται 
στα έτη 1840 και 1874, οι οποίοι δεν είχαν προσκομιστεί 
παλαιότερα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1836 Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

στ. Ζεύγη αεροφωτογραφιών ετών 1937 και 1945 της 

περιοχής, τα οποία δεν είχαν προσκομιστεί ποτέ παλαιό-

τερα και τα οποία δίνουν τη δυνατότητας τρισδιάστατης 

απεικόνισης και μελέτης της εξεταζόμενης περιοχής. Επι-

πλέον το ζεύγος αεροφωτογραφιών έτους λήψης 1937 

βρίσκεται χρονικά στην περίοδο έναρξης εργασιών του 

αεροδρομίου της Κέρκυρας, που γειτνιάζει με την εξε-

ταζόμενη περιοχή. 

13. Το από 19.12.2022 Υπόμνημα του πληρεξούσιου 

δικηγόρου Ιωακείμ Γεωργούδη, που υποβλήθηκε κατά 

την πρώτη συνεδρίαση της επιτροπής την 19.12.2022, 

στην οποία ζήτησε ακρόαση από την επιτροπή μαζί με 

εκπρόσωπο των εταιρειών και το Δασολόγο Ιωάννη Ευ-

αγγελίδη. 

14. Την υπ’ αρ. εσωτ. πρωτ. 2451/7.12.2022 εισήγη-

ση για εξέταση του επανακαθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού και καθορισμού παραλίας και τυχόν παλαιού 

αιγιαλού. 

15. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 9 του 

ν. 2971/2001 και ειδικότερα 

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους 

α.1 Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

ιζήματα (άμμος, χαλίκια κ.λπ.) που έχουν προκύψει από 

την αποσάθρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής. 

α.2 Οι εκτάσεις συνέχεια της ακτής είναι πεδινές με 

έδαφος γαιώδες και ιλυώδες, εκτός σχεδίου δόμησης, 

με αραιή δόμηση και χρήση βιομηχανική, εμπορική και 

κατοικίας. 

α.3 Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη-

λή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 

καλάμια κ.λπ.). 

β) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι. 

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι-

οχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους γιατί είναι 

προστατευμένη λόγω της μορφολογίας της. 

δ) Η μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από αμμώδη σύσταση με μικρά βάθη κοντά στην ακτή. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής.

στ) Η μη ύπαρξη τεχνικών έργων. 

ζ) Η μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 

ζώνη. 

η) Η μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-

των στην περιοχή. 

θ) Η ύπαρξη υφιστάμενου κτηματολογίου. 

ι) Το γεγονός ότι η θαλάσσια περιοχή του καθορισμού 

εντάσσεται στο δίκτυο προστατευόμενων περιοχών του 

εθνικού καταλόγου NATURA 2000. 

16. Tην αναγκαιότητα δημιουργίας ζώνης παραλίας 

ικανής για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξη-

ράς με τη θάλασσα και αντίστροφα καθώς και για την 

προστασία του αιγιαλού και το γεγονός ότι η περιοχή 

βρίσκεται σε μεγάλη απόσταση από το κοντινότερο σχέ-

διο πόλεως ή οικισμό ή επαρχιακή οδό, αποφασίζουμε: 

Διατηρούμε 
- Την οριογραμμή του αιγιαλού, που οριστικοποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 146641/13.7.2018 (Δ΄ 298) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με κόκκινη συνεχή πολυγω-
νική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από την 
ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 
1:1.000, στην ίδια θέση και με κορυφές 1, 2, 3,... , 158, 159 
και 160, οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό Τριγωνο-
μετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ ΄87 και αναγράφονται 
στον πίνακα που ακολουθεί. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/Α Χ Υ

1 148.025,78 4.391.529,83

2 148.022,24 4.391.533,30

3 148.020,14 4.391.534,63

4 148.018,13 4.391.538,41

5 148.016,68 4.391.541,79

6 148.014,23 4.391.547,35

7 148.014,23 4.391.551,17

8 148.015,84 4.391.553,03

9 148.015,23 4.391.555,76

10 148.014,83 4.391.559,87

11 148.015,27 4.391.565,75

12 148.015,56 4.391.572,83

13 148.011,25 4.391.581,57

14 148.008,87 4.391.589,58

15 148.012,46 4.391.596,91

16 148.016,20 4.391.602,43

17 148.020,07 4.391.608,99

18 148.022,84 4.391.611,61

19 148.025,26 4.391.612,94

20 148.027,48 4.391.614,71

21 148.029,97 4.391.617,77

22 148.033,60 4.391.618,73

23 148.036,94 4.391.618,17

24 148.038,71 4.391.618,13

25 148.039,39 4.391.618,86

26 148.039,59 4.391.620,75

27 148.041,37 4.391.623,16

28 148.045,27 4.391.626,91

29 148.046,44 4.391.629,89

30 148.047,53 4.391.632,67

31 148.051,43 4.391.637,01

32 148.052,56 4.391.638,10

33 148.052,72 4.391.642,49



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1837Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

34 148.053,53 4.391.649,29

35 148.055,42 4.391.651,31

36 148.060,69 4.391.653,52

37 148.064,72 4.391.654,37

38 148.067,90 4.391.653,40

39 148.070,52 4.391.655,01

40 148.070,68 4.391.657,35

41 148.066,97 4.391.662,58

42 148.064,84 4.391.665,84

43 148.061,78 4.391.671,60

44 148.058,68 4.391.682,83

45 148.054,66 4.391.694,51

46 148.052,60 4.391.702,68

47 148.050,35 4.391.708,64

48 148.047,45 4.391.712,83

49 148.042,62 4.391.718,26

50 148.038,87 4.391.724,38

51 148.039,08 4.391.727,71

52 148.043,30 4.391.732,36

53 148.046,81 4.391.736,66

54 148.054,25 4.391.746,57

55 148.062,51 4.391.756,88

56 148.068,51 4.391.761,67

57 148.074,79 4.391.765,77

58 148.082,76 4.391.767,95

59 148.090,53 4.391.769,48

60 148.093,63 4.391.770,77

61 148.097,42 4.391.773,14

62 148.100,68 4.391.774,75

63 148.103,82 4.391.775,28

64 148.105,51 4.391.777,81

65 148.106,15 4.391.780,83

66 148.109,38 4.391.783,77

67 148.112,49 4.391.787,91

68 148.116,54 4.391.791,46

69 148.123,99 4.391.799,27

70 148.133,53 4.391.806,36

71 148.142,39 4.391.813,49

72 148.147,43 4.391.820,77

73 148.150,73 4.391.822,18

74 148.157,25 4.391.824,52

75 148.165,95 4.391.829,75

76 148.169,29 4.391.830,36

77 148.175,41 4.391.833,66

78 148.178,75 4.391.835,15

79 148.183,42 4.391.836,12

80 148.188,49 4.391.837,28

81 148.195,82 4.391.840,50

82 148.202,91 4.391.842,76

83 148.207,46 4.391.845,82

84 148.209,67 4.391.846,30

85 148.212,37 4.391.847,39

86 148.215,31 4.391.850,13

87 148.222,28 4.391.851,17

88 148.228,48 4.391.854,19

89 148.232,58 4.391.855,48

90 148.236,89 4.391.858,86

91 148.245,55 4.391.862,73

92 148.250,78 4.391.868,25

93 148.258,38 4.391.869,33

94 148.265,32 4.391.869,74

95 148.274,78 4.391.870,38

96 148.283,27 4.391.872,72

97 148.293,30 4.391.870,74

98 148.307,55 4.391.862,77

99 148.312,26 4.391.856,97

100 148.315,08 4.391.856,21

101 148.316,61 4.391.856,54

102 148.321,40 4.391.857,58

103 148.325,66 4.391.859,25

104 148.331,59 4.391.860,18

105 148.344,51 4.391.860,64

106 148.359,14 4.391.862,37

107 148.367,46 4.391.862,99

108 148.375,36 4.391.861,12

109 148.383,37 4.391.860,49

110 148.390,41 4.391.861,12

111 148.394,08 4.391.859,55

112 148.397,94 4.391.857,09

113 148.401,93 4.391.857,58

114 148.405,96 4.391.854,64

115 148.409,74 4.391.848,80

116 148.410,71 4.391.846,99

117 148.413,52 4.391.845,98

118 148.416,06 4.391.845,42

119 148.418,72 4.391.845,06

120 148.420,77 4.391.843,93

121 148.424,11 4.391.841,15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1838 Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

122 148.428,46 4.391.837,41

123 148.438,61 4.391.829,84

124 148.445,17 4.391.819,09

125 148.457,09 4.391.800,57

126 148.467,44 4.391.787,36

127 148.473,56 4.391.782,33

128 148.480,32 4.391.774,64

129 148.483,14 4.391.772,06

130 148.487,93 4.391.769,89

131 148.489,78 4.391.769,20

132 148.491,15 4.391.768,96

133 148.496,10 4.391.765,54

134 148.504,52 4.391.760,63

135 148.513,98 4.391.753,42

136 148.529,80 4.391.743,35

137 148.540,35 4.391.738,93

138 148.556,25 4.391.729,34

139 148.561,37 4.391.725,88

140 148.567,93 4.391.720,75

141 148.572,04 4.391.714,53

142 148.574,65 4.391.708,69

143 148.577,51 4.391.702,81

144 148.578,92 4.391.698,58

145 148.580,85 4.391.690,37

146 148.583,43 4.391.676,60

147 148.585,36 4.391.665,89

148 148.588,58 4.391.642,74

149 148.591,04 4.391.627,96

150 148.595,02 4.391.617,94

151 148.599,09 4.391.612,34

152 148.604,28 4.391.608,92

153 148.611,21 4.391.606,02

154 148.616,00 4.391.602,92

155 148.618,46 4.391.592,45

156 148.620,35 4.391.586,69

157 148.624,09 4.391.583,59

158 148.626,07 4.391.580,73

159 148.629,25 4.391.576,43

160 148.633,27 4.391.572,64

Καθορίζουμε

- Την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη 

από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε 

κλίμακα 1:1.000, παράλληλη με τη γραμμή αιγιαλού και 

σε απόσταση 30 μ. από αυτή και με κορυφές 1’, 2’, 3’ ,... , 

109’, 110΄ και 111’, οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό 

Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ ́ 87 και αναγρά-

φονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Υφίστανται κατασκευές εντός της ζώνης παραλίας.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Α/Α X Y

1’ 147.997,38 4.391.513,53

2’ 147.991,05 4.391.525,43

3’ 147.989,17 4.391.529,83

4’ 147.984,23 4.391.541,03

5’ 147.984,23 4.391.562,35

6’ 147.985,00 4.391.563,24

7’ 147.985,24 4.391.566,48

8’ 147.983,22 4.391.570,59

9’ 147.976,78 4.391.592,26

10’ 147.985,01 4.391.609,08

11’ 147.986,44 4.391.612,00

12’ 147.990,84 4.391.618,48

13’ 147.996,38 4.391.627,88

14’ 148.005,02 4.391.636,05

15’ 148.007,09 4.391.637,19

16’ 148.012,86 4.391.644,28

17’ 148.020,67 4.391.646,34

18’ 148.021,58 4.391.648,68

19’ 148.023,50 4.391.650,81

20’ 148.024,90 4.391.662,61

21’ 148.031,26 4.391.669,40

22’ 148.030,01 4.391.673,95

23’ 148.025,88 4.391.685,95

24’ 148.023,93 4.391.693,69

25’ 148.023,64 4.391.694,47

26’ 148.018,43 4.391.700,31

27’ 148.008,33 4.391.716,80

28’ 148.009,80 4.391.740,09

29’ 148.020,56 4.391.751,94

30’ 148.023,18 4.391.755,16

31’ 148.030,54 4.391.764,96

32’ 148.041,18 4.391.778,24

33’ 148.050,91 4.391.786,01

34’ 148.062,33 4.391.793,47

35’ 148.075,90 4.391.797,17

36’ 148.080,54 4.391.798,09

37’ 148.087,09 4.391.804,05

38’ 148.090,37 4.391.808,42



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1839Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

39’ 148.095,76 4.391.813,14

40’ 148.104,05 4.391.821,83

41’ 148.115,17 4.391.830,09

42’ 148.120,20 4.391.834,14

43’ 148.127,69 4.391.844,96

44’ 148.139,76 4.391.850,12

45’ 148.144,33 4.391.851,76

46’ 148.155,18 4.391.858,28

47’ 148.159,23 4.391.859,02

48’ 148.162,16 4.391.860,60

49’ 148.169,48 4.391.863,87

50’ 148.177,02 4.391.865,43

51’ 148.179,03 4.391.865,89

52’ 148.185,20 4.391.868,60

53’ 148.189,72 4.391.870,04

54’ 148.195,48 4.391.873,92

55’ 148.197,24 4.391.874,30

56’ 148.201,67 4.391.878,43

57’ 148.213,29 4.391.880,16

58’ 148.217,35 4.391.882,14

59’ 148.218,37 4.391.882,46

60’ 148.221,28 4.391.884,74

61’ 148.227,87 4.391.887,69

62’ 148.236,20 4.391.896,48

63’ 148.255,38 4.391.899,21

64’ 148.263,42 4.391.899,68

65’ 148.269,73 4.391.900,11

66’ 148.282,13 4.391.903,52

67’ 148.303,79 4.391.899,25

68’ 148.322,03 4.391.889,05

69’ 148.328,72 4.391.890,10

70’ 148.342,21 4.391.890,58

71’ 148.356,26 4.391.892,24

72’ 148.369,86 4.391.893,25

73’ 148.380,02 4.391.890,85

74’ 148.383,21 4.391.890,60

75’ 148.395,26 4.391.891,67

76’ 148.403,78 4.391.888,03

77’ 148.410,04 4.391.888,80

78’ 148.428,13 4.391.875,60

79’ 148.429,61 4.391.873,31

80’ 148.437,76 4.391.868,82

81’ 148.443,49 4.391.864,06

82’ 148.447,23 4.391.860,84

83’ 148.453,29 4.391.856,32

84’ 148.461,20 4.391.850,42

85’ 148.465,81 4.391.842,86

86’ 148.470,59 4.391.835,02

87’ 148.481,56 4.391.817,98

88’ 148.489,03 4.391.808,45

89’ 148.494,49 4.391.803,96

90’ 148.499,82 4.391.797,90

91’ 148.502,80 4.391.797,38

92’ 148.512,21 4.391.790,88

93’ 148.521,23 4.391.785,61

94’ 148.531,16 4.391.778,05

95’ 148.543,75 4.391.770,03

96’ 148.553,97 4.391.765,75

97’ 148.572,41 4.391.754,63

98’ 148.579,03 4.391.750,15

99’ 148.590,26 4.391.741,37

100’ 148.598,43 4.391.729,02

101’ 148.601,84 4.391.721,38

102’ 148.605,35 4.391.714,16

103’ 148.607,81 4.391.706,77

104’ 148.610,21 4.391.696,57

105’ 148.612,94 4.391.682,02

106’ 148.614,99 4.391.670,62

107’ 148.618,24 4.391.647,27

108’ 148.620,11 4.391.636,05

109’ 148.620,69 4.391.634,57

110’ 148.625,26 4.391.632,66

111’ 148.629,28 4.391.630,06

Καθορίζουμε

- Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, με γαλάζια 

συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθο-

φωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1.000, με κορυφές 1’’, 2’’, 3’’ ,..., 

31’’, 32’’ και 33’’, οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό 

Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ ́ 87 και αναγρά-

φονται στον πίνακα που ακολουθεί, όπως αυτή προκύ-

πτει από τη συνδυαστική μελέτη των τίτλων ιδιοκτησίας, 

αεροφωτογραφιών 1937, στις οποίες διακρίνονται ίχνη 

καλλιεργημένων εκτάσεων και κατοχές ιδιωτών, των από 

1935 και 1938 αναγκαστικών απαλλοτριώσεων και της 

αναγνώρισης κυριότητας των εκτάσεων από ιδιώτες.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 
ΚΟΡΥΦΩΝ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/Α X Y

1’’ 148.015,84 4.391.553,03

2’’ 147.985,01 4.391.609,08



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1840 Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

3’’ 147.974,11 4.391.628,90

4’’ 147.963,00 4.391.685,52

5’’ 147.969,35 4.391.743,72

6’’ 147.989,99 4.391.787,65

7’’ 148.023,85 4.391.815,69

8’’ 148.029,56 4.391.840,56

9’’ 148.017,81 4.391.875,56

10’’ 148.050,84 4.391.897,22

11’’ 148.088,81 4.391.897,22

12’’ 148.150,33 4.391.903,17

13’’ 148.212,63 4.391.916,27

14’’ 148.267,01 4.391.914,68

15’’ 148.285,66 4.391.903,57

16’’ 148.320,74 4.391.904,31

17’’ 148.334,50 4.391.910,66

18’’ 148.348,12 4.391.903,38

19’’ 148.368,76 4.391.902,85

20’’ 148.382,71 4.391.902,15

21’’ 148.393,25 4.391.904,72

22’’ 148.407,13 4.391.901,77

23’’ 148.428,96 4.391.892,63

24’’ 148.452,05 4.391.857,99

25’’ 148.453,29 4.391.856,32

26’’ 148.462,16 4.391.844,36

27’’ 148.465,81 4.391.842,86

28’’ 148.482,80 4.391.835,89

29’’ 148.507,14 4.391.840,65

30’’ 148.515,92 4.391.848,86

31’’ 148.552,98 4.391.861,73

32’’ 148.567,38 4.391.866,07

33’’ 148.592,73 4.391.869,29

Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και πα-

λαιού αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

της ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1.000, το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Κέρκυρα, 3 Ιανουαρίου 2023

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ 

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΣΧΟΙΝΑΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΥΜΗΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1841Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1842 Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1843Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1844 Τεύχος Δ’ 165/09.03.2023

*04001650903230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


